
30th.June.2025町田市立鶴間小学校

つるま通信
　東京では６月中旬に梅雨入りしたかと思っていたら、その後梅雨前線はどこへやら。
日本列島全域で６月としては異例の猛暑になっています。そのおかげで、梅雨を持ち望
んでいたあじさいの花は、すでにちょっと元気がなくなっていますが、子供たちが学級
園で育てている夏野菜は、早くも大きく実っています。１学期も残り１か月を切って、
各学年の子供たちの様子に変化が見られる頃ですが、この夏の暑さとともに、すくすく
と成長しているのは確かです。ぜひ、７月の個人面談では、この３か月あまりのお子様
の成長や見えてきた課題などについて、担任と共有していただきますよう、短い時間で
すがよろしくお願いいたします。

校長　杉本　  勉夏の暑さとともに、子供たちもすくすくと…

  あらためまして、６月１４日（土）の道徳授業地区公開講
座（学校公開・授業参観）には、たくさんの保護者の皆様に
ご来校いただきました。教室はどこも狭いために、廊下で参
観されるなど、大変ご不自由をおかけしてしまいましたが、
子供たちの一生懸命に課題に向かう姿をご覧いただけたかと
思います。子供たちもお家の方々に自分のことを見てほし
い、自分のがんばりを知ってほしいという思いがあり、普段
とは違った表情を見せていたかと思います。学校としては、
それも子供たちの一つの成長の過程であるととらえ、引き続
き、一人一人の子供たちへの理解を深めながら、教員の指導
力の向上と授業の改善を進めていく所存です。
 また４時時間目の講演会では、元町田第一小学校校長で東京
都のCS（コミュニティスクール）アドバイザーでもある宮島
徹先生をお招きし、「児童の豊かな心を育てるための学校・
家庭・地域の役割」と題してお話をいただきました。その中
で先生は、「子供をほめる九つの方法」（親野智可等さん）
を紹介されていました。
　長い夏休みが始まり、日中お子様と過
ごす時間が増えますので、ぜひ参考に
していただければと存じます。

 ★鶴間小の校内研究の取組★
～研究主題：「体を動かす楽しさを味わえる児童の育成」～

 今年度も鶴間⼩学校では、体育で校内研究を進めてい
ます。その第１回⽬の研究授業が、６⽉２５⽇（水）
に６年１組で⾏われ、マット運動による「わかる」か
ら「できる」に焦点を当てた授業提案が⾏われまし
た。子供たちが主体的に活動に取り組む中で、体を動
かすことの楽しさを実感していたようです。今後も先
⽣方は研究を深めながら、子供たちのために研鑽を積
んでまいります。

 ★鶴間小の生活指導の取組★
 ～通学路別集団下校や交通安全教室等による安全教育～

 
子供たちの登下校の安全指導が、６⽉に⾏われまし
た。１１⽇（水）の避難訓練では、通学路別の集団下
校が実施され、それぞれの通学路等の危険個所の確認
がなされました。１年⽣の歩⾏訓練・３年⽣の⾃転⾞
教室では、町⽥警察署の方々や、地域ボランティア・
保護者にも⼿伝っていただいて、交通安全について、
子供たち⾃身もしっかり考えることができました。

 〜 学校と家庭で連携して進める この夏の熱中症対策について 〜 
     連⽇猛暑⽇が続く異常な暑さがニュースにもなっておりますが、鶴間⼩学校としては、７⽉以降につきましても、
しっかり熱中症対策を講じていきたいと考えています。基本的には、朝から計測している熱中症指数をもとに、随時
屋外での活動については制限をかけております。機械の不良で開始が遅れました水泳指導についても、６⽉１９⽇よ
り実施可能となりましたが、計画している授業時数がクリアすれば、１学期で終了する予定でおります。その他の校
外学習につきましても、延期もしくは中⽌の判断をせざる得ない状況もあります（３年⽣の遠⾜は２学期以降に延期
としました）。また、お子様の登校につきましても、朝から体調がすぐれない場合には、決して無理をさせないように
してください。登校中に嘔吐したり、到着後に気分が悪くなったりするケースが、この１か⽉あまりでいくつも報告
されております。近年の異常気象、とりわけ夏の「酷暑」は、学校の教育活動にも⼤きな影響を及ぼしており、命の
危険にもつながることもあります。まずは、毎⽇の健康観察とこまめな水分補給などの冷感対策など、学校とご家庭
で歩調を合わせて取り組んでいき、この夏を乗り切っていければと思います。どうぞご理解・ご協⼒のほど、よろし
くお願いいたします。



　朝の時間の略称について
　全：全校朝会
　児：集会委員会担当の集会
　音：音楽委員会担当の集会
　読：朝読書
　学：学級裁量の時間
　宣：子どもレク宣伝

※行事予定の★印は、スクールカウンセラーの勤務日
です。　

２０２５年度７月 ２０２５年度９月

　時程について
　B：B時程の日は、下刻時刻
　　　がやや早くなります。
　特：特別時程の日は8:30～
　　　１校時が始まります。


